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B e c s , K e d d e n ,  N o v e m b e r '  teáiké1823.

T ö  r  ö h  B i r o d a l o m . szigetelnek Előljáróji cl-elébb nevezett
liiiIdeit ix Kapudán Basához, marhából

Konstantinápolyból, Oct. lodiliéről és gabonából álló ajándékaikat s ez
következendő tudósítást közöl az Oester. csupán a3 gabonát fogadá-el  3s azt is íi- 
Bcobachter: A’ Porta azt batározá, hogy zelés mellett. Tinóban is ugyan azt aka- 
Jakovacki - Argiropoulo , hajdani Udva* rali tenni az Elöljárók; hanem a3 nép 
ri Tolmács, lu két esztendő olta Bobban benne meg nem egyezett, 3s néhány óra- 
Kis-Ázsiában volt számkivetésben, visz- vadász - puskákból lövöldözött a’ tö- 
szahívattassék 3s döbbeni hivatalába lép- rök hajókra. De a3 Kapudán Basa tel 
jen. Úgy reményük, hogy egy időben log sem vette az egész dolgot.
m irkezni Ghalib Basával, kit minden A3 következendő jelentés, melly Sa- 
nap varnak. Ez a3 lépés nevezetes lehet lamis szigetéről jött, hol Scpt. eleje olta

tkezendő political kör- Athene lakosainak nagyobb része, né-
Dsehanib Efendi hány európai Consulságok 3s az Insurgen-

a’ Portának
rsv ásaíra nézve.

}  é  '  f fmost ismét részt vészén a miniszteri - ta* sok lő tanácsa tartózkodnak, olly teljes 
nácskozásokban, 3s már csupán ezen kör- és hiteles tudósításokat közöl az e’ tájon
nyúlállasi ól mag \ vhy*
vetkeztetni , ha másként bizonyos nem 
volna is a3 dolog , hogy csupán political 
okoknál , 3s a3 Portának azon kívánságá­
nál fogva maradott-ki  egy darab ideig

történt dolgok i d ő i ,  a minőn ükét  on
nan ritkán vehetni: Azon török -ereu- 
nek száma, melly Jú!. végével Livádiat 
és Thébét megszáJiá, 3s Athénéi k ni e-
geté, hanem csakhamar Negropontc felé 

a3 tanácskozásokból, hogy a3 szövetséges fordult, 18,000 emberre tétetik. Ezen 
Udvarokkal való alkudozások annál in- seregnek nagy része, (ide nem számlál-
kább könnyebbíti essenek. ván a’ szökevényeket) az ezen szigeten

Néhány nap olta itten azon bír szárnyal, történt véres ütközetek után, ismét Zci- 
hogy a3 Kapudán-Basa3 hajós-serege győ- iunba vonóit,  3s az O d a  hegyének szó- 
zedelmeskedett Lemnos körűi az Insur* r-ossait (a3 Thermopylcket) szállotta-meg. 
genseknek 35 hajóból álló osztályán. Az Az Insurgensek3 seregei , mellyek kevésből

állanak, megelégednek a Szalónai or­
szágúinak őrzésével. Neckita csPanchuria 
800 emberrel vannak ezen tájékon. Odys- 

Említésre niéltó dolog,  hogy a3 sens a3 Parnassus szorossainál fekszik, 3s

Insurgensek, a3 minthallik,  a3 török Flot­
ta közé kerültek , 3s 8 hajót vesztetlek. De 
még ezen újságnak bé kell bizonyosod-

•  * T  ^  1 # . #  « 1  .  #ni.
Kapudán Basa,  az Archipelaguson embereinek nagy része elpártolt tőle.

—  0  —  v  *  »  ^  f

tett útjában, különbféle lázzadásban lévő Scpt. 4d. és őciike olta a3 Basa Armadá- 
szigetek körül vesztegelt, mint p, o. Mi- jából mintegy 80C0 ember nyomult-elő 
lónál ,  Androsnál- és Tinónál ,  3s Orono , Kapondriti és Kalamac, íelé£a3 
ellen sem kezdett semmihez is. A3 két Ncgroponlci csatorna mentében. A3 Jú-

)C



M» 290 «»
Húsban történt első lárma olt3, az Alhc-
nei lakosoknak egy része , kik mindnyá­
jan Salamis szigetére jöttek , a városba 
ismét viszszament; hanem azt hallván, 
hogy Kalamót megszállotta az ellenség, 
újra futásnak eredtek , ’s a> fellegvár 
görög Kormányzójának kemény paran­
csolatja, eltávozásra kénszeríté őket. Sept.
7d. török Lovasság jelentgeté magát az 
llissus’ partjain, ’ s ekkor jel adatván az 
Acropolisról, a’ késedelinezők is nagy 
hirtelenséggel elevezni kéntelenítettek, 
melly alkalmatossággal különbfele sze­
rencsétlenségek történtek. —  Ezzel egy 
csoport könnyű sereg az Antiope sírja 
felől a* város felé közelített; de a’ mel- 
lyet elhagyatva találván, viszszavonúlt, ’s 
néhány szőlőknek és kerteknek felprédá- 
lásával megelégedett. Sept. 8 d. megszál­
lak még Kalandri,  Marussi és Kephisia 
nevezetű falukat ’s más nap eltűntek. 
Azon sereg, mellyhez ezen csoport tar­
tozott,  hallván a’ Scutari Basa vezérlése 
alatt lévő seregek és a* Bozzari Insurgen- 
sei között esett csatázásoknak hírét,  a’ 
mint látszik állását mcgváltoztatá. Az 
említett csatázásokról mind ekkoráig nin­
csenek tökéletes tudósításaink, ’ s a’ mik 
vannak, ellenkeznek egymással. A ’ Gö­
rögök’ állítása szerint, midőn ők egy éj­
jel a’ mikor Marco Bozzari elesett, a* 
Törökökre reájok rontottak volna , ezek 
sokat vesztettek. Ezután néhány napok 
múlva az elesett Vezér’ testvére Constan­
tin újra rájok rontott a’ Törökökre ’ s 
őket ismét megverte. Utóbbi állítás azon­
ban bizonytalan híreken fundáltatik. —  
Az Athénéi fellegvár’ őrizet-serege 800 
válogatott G örögökből , ’s 15 őket kedvel­
lő Pattantyúsokból áll. Puskapora , golyó­
b isa ,  valamint elesége is bövséggel van, ’ 9 
nehéz ágyúkon kívül más egyébként nem 
egy könnyen lehet bévenni. A’ Törökök, a’ 
mint tudva v a n , hét hónapig tárták ma­
gokat ezen erősségben, ’$ utoljára is

csupán a’ víz’ szűke miaít adák* meg 
magokat , mellyhez járult még hogy több 
volt vetek 1200 aszszonynál és gyermek­
nél. De most a’ G örögök,  nemcsak a’ 
vízcsatornát, hanem a ’ két theátruin kö­
zött lévő kutat is jó karba hoztak , ’s a* 
Pán barlangja alatt egy új forrást talál­
tak ,  melly az erősséggel egy ároknál 
fogva van egybeköttetésben. Aszszonyai- 
kat is mind elküldötték; úgy hogy a’ fel­
legvár sokáig ki állhatja az ostromot. 
Ezen hét’ elején (a' tudósítás Sept lód.  
szóil) Petro Bey’ fija 1Ó0 emberrel,  ’ s 
egy más sereg 170 Atheneiekkel jövének 
ide hajón Akropolis őrizetének szaporí­
tására, hanem a’ fellegvár’ Commendán- 
sa G o u ra ,  kivel az itteni Görögök éppen 
nincsenek megelégedve,  nem bccsátá-bé 
őket,  ’s e’ szerint a’ puszta várost kén­
telenítettek megszállani, melly ellen hi­
hetőképen semmit sem fognak kezdeni
a’ Törökök.  —  Ez előtt néhánv hetek-

✓

kel ,  az Insurgensek legfelsőbb Kormány­
széke az úgynevezett végrehajtó-tanács is 
Salamisba jött. T a g j a i :  Petro-Bei Mau* 
romichali Előlúlő, Kolokotrini T ó d o r  
Vice Előlúlő,  Zaimi András, Sotiri Ra- 
ralambi és Gróf Metaxa András. De még 
Kolokotrini nem érkezett - meg. —  Mau- 
rokordato, ki a’ többi Görög Vezérekkel 
nem ól egyességben , Hydrában tartózko­
dik. Az ő fő Titoknoki helyét, valami 
Spiliadi nevú tölté-bé. Xegri minden hi­
vatal nélkül van Athénében. Ypsilanti 
Demeter magánosán él Tripol izzában.—  
Az ismeretes Lord Byron Cepha'onia szi­
getén van, ’s azt mondják, ho gy a’ G ö ­
rögöknek nevezetes summa pénzt ajánlott.

S p a n y o l  .
A’ Seo d’ Urgel alatt lévő ostromló­

sereg felöl így írnak Oct. 9;!: „Miolta 
a’ 8d. és 45d. Línea - Legcmenlcknek két 
Batalionai megjövének, nein mutatá ma­
gát az erősségbeli őrizet, sereg j végre
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az ágyúk is megérkezcnek, a’ munita 
még az e)jel elkezdődik, ’s holnap reg­
gel már több erős Balteriájinkat láthat­
ják a ’ pártosok, ’ s Oct. i2tl. ha az idő 
engedi mi höszöntjük majd meg őáet. 
Az erősségek azonban nem látnak szúh-

Gróf Linati nem békehövetűl Imidétől* 
Seo d’ ürgéiből, mint előbb iráin, ha­
nem szökevényként jött f. h. 5d. szélső- 
strázsáinkhoz. A’ Gróf tüstént tovább 
küldetett (minthogy az egész Országban 

i-i-i-' 8 Lovas kíséri M o n t - Louis
séget sem élelem sem hadi - eszközök dől- felé. Itt azonban az a’ híre hogy meg­

szökött ’s Alsó - Languedocnak vette vol­
na magát.

gában, hanem emberei napról napra in- 
inkabb szökdösnek. A’ Mallorca Rcge- 
ment, a’ Larado nevezetűnek példáján Az ktoile így ír még azokon kivűl ,
kezd elindulni. Ezen szempillantásban, mellyeket már közlöttünk , a’ spanyol 
midőn ezeket írom, tíz smber jött által Királynak utazásáról: ,,A’ Király Oct.

7d. hagyá-oda Utrcrát, hol a* Madrili 
Gaceta szerint: Viva el Key absolutamen- 
te absoluto! felkiáltással fogadtatott, ’s 
más nap délelőtti n  órakor harangok’

hozzánk az elsőben említett Regement- 
bőb Az elválasztó pont közelgőt/*—  Oct. 
12d: „Ma hevesen lövöldözőnek egymás­
ra az őrizet- és ostromló - seregek. Lát­
ván előbbiek , hogy Battériáink az úgy- zúgása ’s ágyúk’ durrogása közben érke-
r  evezett magos piaczon állíttattak - f e l , 
egész nap tüzelének mindenféle irányza­
tokban, ’s kivált a’ várost és különösen

ki , egy győzedelmi - szekeret tartván ké­
szen j mellyen O Felsége a’ királyi pa­
lotába ment. Elfogadták ottan O Felsé­
gét Don Victor Z aez ,  a’ Pápa Kövctje, 
’s a’ következendő Követek: Marquis Ta-

zett-meg Szevillába. A’ Trianai kapu­
nál a’ város’ kolcsaival várta Ő Felségét 
a’ Magistratus, az Acrixana piaczon pe- 

a’ Battériákat lőtték. Reggeli 8 órakor dig 200 királyi önvállalkozottak állottak- 
oliy czéllai rontanak - ki 400 Militziák, 
hogy ágvújinkat bészegezzék; de mind 
a’ mellett is,  hogy az erősségekből ke­
ményen folyt a’ tüzelés , derék vité­
zeink őket szinte a’ bástyák alá íízék- 
viszsza , ’ s bennek nem kevés kárt tét- laru Franczia Országi; Gróf Brunetti, 
tt'k. Öt vagy hat holtjaik találtattak a’ Ausztriai: Gróf Royer, Pruszsziai; Gróf 
viadal’ helyén, kiknek elvitelekre nem va- Bulgari, Orosz Birodalombeli; Gróf Sam­
ia ide jele. Részünkről is sebesíttettek- bin, Sardiniai; Biedermann, Sakszóniai 
meg néhányan a’ miatt,  hogy a’ 45dil< Követek; Don Jose M. Carvajal Andalít* 
Regeruentbeli hatónak erősen hevesked- siának fő Kapitánya , ’ s O Felségének 
lek,  ’ s nagyon közel mentek az erőssé- udvari pompájához tartozó emberei , kik 
gébhez, és Tisztjeik tilalmazásának elte* Cádixba nem követheték. Estve a’ város 
nére is erővel meg akarák mászni a’ fa­
lakat. Vieó a’ Kormányzó és az ő tár-

meg volt világosítva. Oct. 91I. pompás 
T e  Deum tartatott, mellyen O Felsége

sai , kik a’ legmérgesebb pártosok közül megjelent, a’ Káptalant elfogadta, ’ s az- 
v a ló k , úgy mutatják magokat,  mintha után a’ polgári és hadi tisztségeket kéz- 
nem hinnék a’ spanyol Ország állapotja csókolásra bocsátotta. Ekkor esfve is 
felől való közönséges tudósításokat, ’s megvilágosíltatott a’ város. A’ lakosok 
minden hozzátok küldetett jelentéseknek
ellenére, a’ Constitutíósoknak költött győ- 
zedeimeikkel >akiljak seregeiket, és azon 
reménységgel h< csegtetik , hogy rövid 
időn segítséget fognak kapni. — Olasz

a’ Király megszabadíltatásának emléke­
zetére pénzt verettek , mellynek egyik 
felén a’ Király’ képe van ezen körülírás­
sal: „Szevil la,  Királyának és Urának VII 
Ferdinándnak**; a’ másik felén Franczia

)( *
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Ország, Castilia e's León szigete czime A’ Gaceta de Madrit .így u*
rei ezen írással: 19Fejedelmi teljes jus-

Oct.saiba viszsza helyheztetctt 1823.“  
lOd. az Angoulemi Herczeg is megérke­
zett Szevillába , ’s másodszor jött ottan 
egybe a’ Királlyal és kir. Herczegekkel 

s Herczegaszszonyokkal, kik újra kije* 
leniek iránta köszöneteiket.

Ugyané.' <ak a’ közelebb említett Uj ÍV

s a g Oct. 2őd. a’ Királynak Szcvil- az egész
Iából Oct. i ld .  Don Victor Saezhez in­
tézőit következendő Decréturnát: A’ Re­
volutio okozta gonoszoknak nagy része 
azon helytelen irányzatból ered, melly az
Ifjúságnak az által adatott, hogy veszedel-

Oct. lö d :  „Végre  Don F.varistc Szán* 
Miguel is a’ törvényes hatalom kezei 
közé került,  mellyel olly sokáig ellen­
kezni merészelt. Ezen második Ri egó- 
nalt kézbe kerülésében is az isteni gond­
viselésnek útait kell látnunk. Minden 
tapasztalás és tudomány nélkül azt hite- 
té - el magával ez az ifjú lázzasztó, hogy

akaratja sze­
rint fotmálhatja. Ö vala egyik fő indí­
tója a* León szigetén kiütött Rebellió- 
n a k ; Gcnerálstabbeli Vezére a’ hitesze- 
gett és felségsértő katona - csoportnak.

maga

mes de mesterségesen írott könyveket emlékezetű Espectador 
kapott kezei közé, úgy hogy sok Ifjak, 
lük gyermek korokban a’ Vallás és be­
csület sinórinértékei szerint neveltettek, 
öregségekben azokat elfelejtek, *s része* 
sivé levének azon Revolutiónak, melly 
most az emberi Nemzetséget meglátoga. 
ta. Hogy azért ezen gonosz plánum to­
vább ne terjedjen, oda intézem legfőbb 
figyelmemet , hogy a’ dolgot idejében

r>
név ú

itba jövetelével pedig az átl.'ozott
Újságnak

egyik tő Redactors. Hogy a’ siralmas 
Jul. 7úikéhez készíthesse a’ P ubl icum ot , 
azon hónap’ elején egy csoport semmi­
rekellőket vezérlett, ’ s ezeknek szent Ba-
falion Mind
nagy tettei készíték néki az útat az első

térségre. Midőn végre az egész 
Factióval Cádixba futott, ’ s látta hogy 
töredékeny alkotmánya diiledezni kezd ;

megorvosolhassam, mcllyért is mégha- annak reménységében hogy elválasztó lé- 
tároztam egy Juntának felállíttatását, pest tehet, Cataloniába ment,  a’ félre- 
mellynek tagjai oliyan férjfiakból állja­
nak , kik különkféle tudományos pályá­
kon jártasok, hanem keresztyén és m ű­

vezetőitek bátorságának élesztőse végett 
Mire talált azonban tevélyő útjában? 
Azon feneketlen mélységre,  mellybe egy

narchiai princípiumokkal bírnak, ’s to- láthatatlan kéz buktató. Máj
tudományos voltokról, bölcsessé 

gékről ’s személyemhez való hívségekről 
is ismeretesek, cs a’ kik azú rn ak  (Don 
Victor Saeznek) előlűlése alatt, a’ mai 
naptól fogva minden könyveknek meg-
visgálásához kezdjenek, ’s azokat meg- pott,  mellv miatt élete kevés időre ter- 
ncrezzék, mellycket arra nézve alkal-
inntosoknak fognak találni, hogy áltatok Az Etoile jelenti Cádixból Oct. 7di-
oíly fe'rjfiak formáltathatuak , kik az Ol- kéről,  hogy V a ld e s , . Alava, Latre , Istti* 
tárnak, a’ Trónusnak és Hazának méltó rítz,  Galiano, Garcia - Herreros, Arguel-

Don J. Capape azt mondja azon tudósí­
tásában, mellyben a’ Szán-Miguel  egész 
osztályának elfogattatásáról és semmivé- 
tételéről teszen jelentést, hogy a* neve­
zett pártos olly veszedelmes sebet ka­
pott,  melly miatt élete

a

oszlopai lehetnek. -— Jele uraló Decretu- 
mot minden az Űrtói kitelhető módon 
kívánom végrehajtatni, 
pecsét lé a’ Király. — Don Victor Saezhez.

les és a’ volt Mi

Maga kezével eleveztek.

V

nisteriumánák több tagjai,  Gibraltárba

•  %
Ucvancsak ez az

» V . '  %

írja még
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újabb levelében a’ Király’ utazásáról a’ 
következendőket is: „Oct.  jód. estve hi­
ba - büszdésen volt jelen a’ Király Sze* 
villában. Mas nap,  hogy az Angouie- 
mi és Carignani királyi Herczegek iránt 
tiszteletének újabb jelét adná,  követbe- 14.0. elkezdődik. Minden környúlallások

Decrétumot bocsátott» ki (mclly- azzal biztatnak, hogy Vigo a’ Kormány-
1 1 . * * . '  1 ' 1  1 1 •• i \  r > '  _ 1   f  ____  1 * • i" . i i i  . . 1 1

len 200 emberrel,  de a’ kik, bár őket
az öszveséges erősségek’ ágyújinak tüze­
lése védelmezé is,  nevezetes veszteség­
gel verettettek - viszsza. Battériáinkra fel-
vonattak az ágyúk , ’s a’ tüzelés Oct.'

f foz e n d
nek foglalatját már említettük): „Bé  akar- zó nem sokáig fog tudni ellentállani. 
ván bizonyítani a’ Király az Angoulemi Ezelőtt néhány nappal sebet kapott, ’s 
és Carignani hir. Herczegeb iránt azon ez a’ várnak általadatását alkalmasint 
becsúlést,  mellyel az ő személyeikhez siettetni fogja.“  
viseltetik, ’s azon háládatosságot, mel­
lyel részére tett szolgálataikért ’s ipar­
kodásaikért érez , meüyeknél fogra ama

*  1  )

Ciudad - Rodrigóból Oct. í í d .  jelen­
ti még az Etoi le : „ F ő  Kapitány Ödön­
nel Károly ma délben egy órakor tartá 

fogságból ,  meüybe a’ pártos dühösség itten bemenetelét. A’ Nemzeti Militziáb 
taszította, kiszabadítottak; azt akarja ü  mindnyájan kivetkeztettek fegyvereikből,

’s lovaik elszedettek. Ezzel passusokat 
adának nékiek a’ haza menetelre, vala­
mint számos több ollyas személyeknek

F e ls é g e , hogy nevezett kir. Herczegek- 
nek az egész Országban azon tisztelet 
adassék , a’ mi & spanyol kir. Herczc-
geket illeti , ’s mindenütt a’ szerint fo- i s , kik a’ constitutes Systemához való 
gadlassanak , valamint ezek.“  A’ Király ragaszkodásokról ismeretesek. Ponas és 
még Oct. i2d. Szevillában volt. Buch Generálisok , utóbbi Valladolidi17 *

A ’ Guipuscoai egésségre ügyelő Jun- volt polgári Kormányzó, innen nagy hir- 
tának Oct. I4d. jelentése szerint, a’ Pás- telenséggel elűtaztak.
sagei kikötőben kiütött ragadó nyavalya 
tökéletesen megszűnt.

A’ Király egy Decretumánál fogva , 
mellyct Szevillában Oct. 9ti. adott, ki azt

Az Oct. 2ődikai Etoile a’ Seo d’ Ur- rendelé,  bogy a’ Monarchánah minden 
geli utóbbi történetek felől következendő templomaiban fényes halotti Misét kell 
hirdetményét közli a’ Keleti Pyrenaeumi tartani azoknak lelkeikért , kik Mártz. 
osztály Commendansának Gen. Lieut Bá- 7dike olta az Oltár és Trónus mellett 
ró Rottenbourgnak: ,,A’ Seo cl’ Urgeli harczoltokban elestenek.
erősségek’ Kormányzójának szint azon A’ spanyol Király olly szándékkal van,
feltételek alatt ajánltatott a’ Capitulatio, mond az Etoile Oct. 25d . , hogy azon hú 
mint a’ miilyenek alatt P'igueras' megada Jobbágyainak, kik ügyének védelinezésére
magát,  hanem a7 Kormányzó az egesz 
ajánlást megvető. Azolta az ostromlás’ 
munháji megújított igyekezettel folytat-

szentelék magokat, jutalmakat osztogas­
son. Azt mondják hogy Báró Eroles 
Spanyol Országi Gránddá ’s az Ármada*

tatnak-, s a Pa’tantyússág minden aka- Fő - Kapitányává ; Ouesada, Longa, és 
dályokat meggyőzött. Oct. i2d. virradó Sanchez-Cisneros pedig Gen. Lieutenan-

tokká fognak neveztetni, ’ s minden roya­
lista Tisztek e’ szerint léptetnek előbb 
rangjainkban. Gen. Lieut. Odonne. Ká«

éjjel,  mind a’ mellett is ,  hogy az idő 
alkalmatlan volt,  de más tekintetben még 
jó a’ dolgosokra nézve,  a’ Battériák fel- 
állíttatfak. Az ellenség csak más nap 
vévé észre az ellene tétetett rendelése-

M
’s nagy - keresztet kap. A’ Praelatusolc 

két , 's azonnal kirontott Battcriájink el- közül, a’ Valenciai Érsek Toledói Érsek*
w
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hé teszen (melly az egész Monarchiában tüzeléssel *s azon vitéz elhatározással fo 
leggazdagabb Érsekség); a' Szevillai Tar- gadáh, hogy magohat védelmezni fogjáh, 
ragonaiva, ’s a’ Tarragonai viszont Va­
lenciaivá.

Ugyancsak a’ nevezett Újság így ír lent- meg,  *s más nap reggel két mért- 
Madritból Oct. 14dikéről: A* Svveilzer- foldnyire vonult-viszsza, minekutána a* 
Gárdának a’ franczia Armadánál lévő vele való viadalban még a’ Caceresi asz- 
resze teszen szolgálatokat a’ spanyol Ki- szonyok is részt vettek volna.

vagy készek elesni a’ Király mellett. Ez 
az ellenséges csapat Oct t3d. reggel  je-

rály’ személve kórul, míg a’ spanyol kir. Murcia,  Oct. I4d. Ezen tartomány
Garda felállíttathntik. —  Azon királyi De- nak hadi F ő -  Kormányzója,  Carthagena 
cretum, mellvnél fogva az önvállalkozott városát és erősségét ostrom alá vetette 
Madriti Militiia’ Tisztjei a’ Fő- városból minthogy a’ Király abbeli parancsolatai» 
kitiltatnak, sok c őkelő személyeket ért, nak nem engedelmeskedett, hogy a’ he
mind a’ Nemesség mind a’ Kereskedőség 
közül. Némellyek már oda is hagyák a’

Ível tüstént adja-fel vagy a’ spanyol vagy 
a’ franczia seregeknek, ’s O Felségének

Fő várost, mások pedig készülőben vagy- fejedelmi jussait ismerje-meg. Ezen pa- 
nah. Bennavente Grófné ugyan nem rancsolatokat a’ Valenciai és Murciai Fő- 
számkivettetett, de még is el akar menni Kapitány Oct. 9d. kíildé-meg a’ Cartha- 
Madritfcól, ’s külső Országokon keresni geuai Kormányzónak, hanem a* megvivő 
enyhülést azon bánatjáhan , hogy fijai és békekövet gyalázó szavakkal illettetett, ’$
vejei Herczeg Anglona, Herczeg Ábrán- 
tes, Szanta - Cruz, Alcanices és Villafran- 
ea Marquisok számki vettetlek.—  Herczeg 
Szán - Fernando éppen azon szempillan-

még a mi több reá is lőttek.

C h 1 n a.
A’ Calcuttái Újság Dec. 12d. 1822 

tatban vévé a’ Király parancsolatját, hogy Chinában a’ Kantoni Vice-Királynak egy
Murciába menjen, mikor Szevilláhan tisz- rendelését közli ,  mellyben az nyilatkoz-
teletét akará tenni O Felségének. Ezen tá t ik -k i ,  hogy Chinának Angliával való

kereskedése mind addis» félbeszakad, inig- 
csak a’ Chinai Igazgatásnak elégtétel nem 
adatik egy anglus hajónak azon tettéért, 
melly szerint annak emberei a* d u n a i a k ­
kal méltatlanul bántak 9 s 6^v (Chinai 

Madritból Oct. i8d: Egész Extre- embert meg is öltek. Az elégtétel mellyet 
madura, melly ról pedig azt hírlelck, hogy az Igazgatás kíván a’ gyilkosoknak kiadá-

Grandnak gyengesége avagy veszteglése, 
ki 1820-ban Külső Miniszter vala, nagy 
befolyással volt arra nézve, hogy León 
szigetén akkor a’ pártosok győzedelmes- 
bedének.

különösen ragaszkodik a’ Constitutióhoz, sában áll. A’ Kantoni Anglusok* még
jelét adá, melly. léléktől vezéreltetik, mi- mikor a* dolog történt mingyárt prote 
dőn a... Király megszabadításáról tudósi- stáltak a* kereskedés* felfüggesztése ellen, 
tást vett. A Constitutio kövei minden hanem sikeretlenul, minta* feljebb köz­
városokban , feldöntettek, ’s a’ Király ké- lölt rendelési őt látszik.
pe minden útszákon és közönséges pia- 
ezohon mcghurczoltatott, jóllehet 
dero és Empecinado vezérléseik alatt lé-

L.ombard ~ Velencéd Királyság.
Egv levél,  melly Paduában Oct 2od.

vo Guenllák fenyegetek a lakosokat. Eni- költ szomorú leírását közli azon pusztí 
pecinaclo 500 emberrel jelent-meg Car* fásoknak, mellveket a5 tartós nagy eiő* 
ceres elöli,  hanem a’ lakosok hatalmas zések ’s a? Felső Olasz Országi Alpesen
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lévő hónak olvadása okozának. Egy he- ólnyi magasságú gátakat 5oo ólnvi szé- 
ves Sirocco (égető, fojtó szél ) a’ mii- lcsségben keresztülszakaszlvan, o Ily leír- 
lvenre a’ mostan élő emberek nem em- hatatlan zajjal és hirtelenséggel borítá-el

Polcsina tartományának lejebb eső ter­
mékeny részeit, hogy számos lakosok.* 
barmaikkal ’$ minden vagyonokkal egye­
temben áldozaijai levének az árvíznek.

0 *

lékeznek, hat napig (Oct. 13d. lejd.)
szabadatlanúl tartó esőt hozott, melly 
egyesülvén az Álpesek’ egész menetelén 
fekvő iszonyú hónak Js a’ száz esztendős 
jéghegyeknek olvadásával, a’ hegyekről Rovigo, e’ szép tartománynak fő-városa 
jövő patakokat annyira megárasztotta, mintegy tenger ^között fekszik, ’s kétség-

beeséssel kiiszdő lakosai, árkokat !hány. 
nak hevenyében, így akarván a’ végve- 

mind elszaggatá, ’s Felső Olasz Ország- szedelemtől menekedni. De niég hátra
pusztító víz van a’ legnagyobb veszedelem, melly tol

félni lehet, hogy t i. az lEtsch’ hullámai

rnegarasztotta , 
hogy azoknak elleneallhatallan ereje, a*

inak töltéseiketfolyóknak és k

nak gyönyörű 
mind elöntötte.

a’ Pó gátain is keresztül rontanak ’ s a’

mezejit a
A’ pusztításokról bor- 

zasztó tudósításaink fognak majd érkez­
ni. Ekkoráig is haliánk már annyit, hogy tenger víz a’ tartománynak mélyebben 
Casal - maggiore városka a’ Pó vize mel- íeküvő részeit is elborítja} akkor már sok 
lett nagy részint elpusztult, egész Cre- időre kihat a’ pusztulás egész Polcsina 
mona viz alatt fekszik, ’s más több he- tartományára és a’ Paduai tájékra nézve; 
Iveknek is ugyan ez leve sorsok. Meg- mert a’ hol most termékeny mezők vagy- 
akadálvoztálódván a’ közösiilhetcs a’ sík nak, ottan posványok és közbevetett vi- 
földeken, mellyek több mértföldnyi hi- zek fognak megfenekleni. Az erős déli 
terjedésben fekiisznek a’ víz alatt, a’ pus2- szél olly meszszire felverte a’ tenger hab- 
tításokról bizonyosabb tudósításokat nem jait a* folyóvizek’ torkolatjaira, hogy a* 
vehetünk. Itten Paduában szinte ostrom- víz nem folyhat lefelé ; hanem Oct. i 9di-

ke olta a’ mikor a’ szélveszek csillapodni 
kezdettek, úgy  veszik észre, hogy apad­
ni kezd az áradás, és ez a’ környűlaílás 
olly reménységgel biztatja a’ lakosokat., 
hogy a’ Po’ gátjai a’ maga tulajdon hul- 

lyeknél megszakadván, az egész tájat né* lámainak és az Erschéinek szerencsésen 
hány mértföldnyire annyira elborítá az ellene állottak.

mai vett bennünket körűi a’ víz;  csupán 
a’ dombosabb részeken a Vicenzába és 
Basanóba vivő kapuknál lehet a’ száraz­
ra kilépnünk. A’ Brenta vizének töltései 
Oriagónál,  Malcontentánál ’ s ftibb he-

árvíz,  hogy a’ lapályosabb helyeken csu
pán a’ kéményéi látszanak a’ paraszt
gunyhóknak a’ víz felett. A’ Trevisoi or
szágúton , se gyalog se szekéren nem le 
hét járni

P á p a  S t á t u s a
• «

A’ szent Széknél lévő rendkivűlvaló 
franczia Nagy- követ Herczeg Laval- Mont

Már Veronánál két

morency, a spanyol Király megszaba 
dítíatásáról Oct. lód. estveli 8 l/a óra­
kor vette Párizsból rendkivűlvaló Kurír

s a postatáskát hajón hordják.
Mind e7.ekn cl borzasztóbbak még az Etsch 
vizének pusztításai.
ölnyinéi magassabbra hágott ez a' dü­
hösködő h e g y i - p a ta k ,  ügy hogy a’
Zeno cs a’ C o r s o - vccchio nevezetű Kül- nentzjával azonnal személyesen közlötte. 
ső-városokat egészen elöntötte, ’ s men- A’ sz. Atya leírhatatlan örömet érzett'az 
tűi tovább terjedett annál iszonyatosabb örvendetes tudósításon ’s azt nyájas ki- 
leve,  elannyira hogy la Badiánál a’ 15 fejezésekben je le n té -1« ő legkcresztyé*

St.
által a’ tudósítást, ’ s azt Ó Szentségével 
és Miniszter Cardinális Somnraglia O Emi-
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nibb Felségénél! Minisztere elölt1, ma­ ré lett felenieltetése'n való szerencse - ki-
gasztalván a franezía kir. Armadának vénásaikat jelentenék-ki.
dicsősséges vitéz tetteit. Azután azt pa- 
rancsota O Szentsége, hogy a követke­
zendő vasárnap u. m. Oct. ígd. pompás 
T e  Deum énekeltessék a’ három Patriar­
chális Basilikákban , hálákat adván a tus - Cancelláriusa f. h. 2d. délutáni két 
Mindenhatónak ezen rendkivűlvaló ke­
gyelméért. A’ szent Atya személyesen

B e c s .
Herczeg M e t t e r n i c h ,  O Cs. K, 

Apostoli Felségének Házi - Udvari • és Stá-

órakor Lembergből ide szerencsésen visz*
szaérkezett.

megjelent a’ nevezett Vasárnap a 
1 kaid eeyikében a5 Lateranumi templom- 
ban , s elcneklé a szent Ambrus hálaa­
dó dicséretét. Cardinalis Sommássá mint
ezen templomnak Fő-Papja  meghívd e

N  o v. ód. a S t á
s a i n a k k ö z é p - á r r o k :

Státus Kötelező levele 5 pCtmal Conv. P. 81 11/16 } 
Ugyan az 2 1/2 pCtmal; Sorsvonásos Költsön 1820-

fényes isteni tiszteletre a’ szent Collegiu- r ó \  c .  P.;  121 Ugyan az. iö2iről 100 f. C. P 
mot és a’ diplomaticai K art ,  ’ s a’ híva- Bizonyítás iö2id. Költsönröl 100 ftért C. P. 
talosok meg is jelenének. A’ feljebb cm- 
i t tt napon Oct. lód.  midőn a’ tudósi-

Bécs Városi Bankó Obligatiók 2 1/2 pCtmal 38 7/8$ 
ÍOO for. C .  P. 249 7fS  for. V. Czban. 1 Bank-Actia

tás Herczeg Laval Monímorencyhez meg- gi5 for. C. P. Holt. Arany 
érkezett, kivilágosíttatták házaikat a’ fran- 
czia kir. Nagy-követ  és a’ Spanyol Or

•  J  i )  i  . .  „ 1 1 :  „  ____________  1  _  1 .  1 ____ „  , 1 1  a  •

Becsben a’ m arha húsnak fontja No-
szagi ’ s Portugálba meghatalmazott Mi- vember hónapra Ezüstben 8 , V- Czban 
niszterek ; kiknek példáikat követek Oct. 20 xrra határoztatott.
1 qd. a’ diplomaticai Karnak egyéb Tag-
iái js

A’ Diario di Koma azon inneplések-
Ma g y  a r  Or. 

A’ Nagy-Mélt. kír. Helytartó Tanács
nek körny ű'állásos leírását közli Oct. Oct. 7d. M ó r i c z  József halálával üres

sé lett Concipista hivatalt G e r ő  m e t a  
Antal' Úrnak eddig volt Conceptuális 
Practicansnak méltóztatott adni az ő je-

i S d .  mellvek a5 mostani Pápa Ő Szent­
ségének a szent Székre való emeltetésé­
re nézve tartattak Civita - vecchiában, Vi-
terbóban, Pesaróban , Spolelóban és több les tehetségére és buzgóságára nézve,%  
helyeken. Spoletóban netezetcsen, a sz. helyébe és Z r i n s z k y  József helyébe 
Atya születésének helyén, , különös el- J a k a b  István és B o d a  Antal Protocol-
ragadtatással ment ^'gbe ezen inneplés. Jumi Practicansokat méltóztatott fele-
Az ú) Papa vnlasztntásáról legelsőben melni
reve hírt Sept. 2pd. különös Staféta ál­
tal Signora Katharina Mongalli született Zólyom sz. k. városában Oct. i 3d.
della Genga Grófné, O Szentségének test- 117 ház leve a’ tűz prédájává. Kiszucza- 
vérc. Spuleto és számos liely ek Dcpu- Újhelynek, melly már Sept. 8d. is sokat 
tatiókat neveztek-ki a* végre hogy men- szenvedett tűz által, Oct. 2d. ismét elé-

ré sz e ,  ?s ez úttal háromgett a’ felsőnének Rómába, s Ö Szentségének a
•  ̂ ^

catholica Anyaszeniegyház’ legtöbb P'ejé- gyermek is oda égett.
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